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BOLSAS DE MONITORIA 2018 – RESULTADO PRELIMINAR 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA – INTEGRAL (8 BOLSAS) 

DOCENTE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR OPÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

ANANIAS AGOSTINHO DA SILVA AAS0050 ANÁLISE E EXPRESSÃO TEXTUAL 1 5,2 CONTEMPLADA 

CINTIA RAQUEL DUARTE DE FREITAS AEX0177 ONDAS E TERMODINÂMICA 1 4,6 CONTEMPLADA 

ENAI TAVEIRA DA CUNHA AEX0101 CÁLCULO I 1 4,5 CONTEMPLADA 

FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE AEX0125 MECÂNICA CLÁSSICA 1 4,7 CONTEMPLADA 

FRANCISCO SOUTO DE SOUSA JÚNIOR AAS0027 QUÍMICA GERAL 1 4,5 CONTEMPLADA 

FRANCISCO SOUTO DE SOUSA JÚNIOR AAS0361 LABORATÓRIO DE QUÍMICA APLICADA À ENGENHARIA 2 4,5 - 

GEOMAR GALDINO DA SILVA AVE0004 ESTATÍSITCA 1 3,8 - 

GUSTAVO DE OLIVEIRA GURGEL REBOUÇAS AEX0376 ELETRICIDADE E MAGNETISMO 1 4,3 - 

GUSTAVO DE OLIVEIRA GURGEL REBOUÇAS AEX0176 LABORATORIO DE ONDAS E TERMODINÂMICA 2 4,3 - 

JAKCNEY LUAN AZEVEDO DE SOUSA AEX0140 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS 1 3,8 - 

JOSÉ ALDERIR DA SILVA AAS0701 ECONOMIA PARA ENGENHARIA 1 4,0 - 

KLAUS ANDRÉ DE SOUSA MEDEIROS AAM0006 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 1 4,7 CONTEMPLADA 

LUÍS HENRIQUE GONÇALVES COSTA AAM0031 TOPOGRAFIA 1 4,2 - 

MARCILENE VIEIRA DA NÓBREGA AAM0609 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 1 3,2 - 

MARCILENE VIEIRA DA NÓBREGA AAM0761 MECÂNICA DAS ESTRUTURAS 2 3,2 - 

MARCOS VINICIUS CANDIDO HENRIQUES AEX0125 MECÂNICA CLÁSSICA 1 3,5 - 

MARCOS VINICIUS CANDIDO HENRIQUES AEX0122 LABORATÓRIO DE MECÂNICA CLÁSSICA 2 3,5 - 

MARISTELIO DA CRUZ COSTA AEX0276 PROJETO AUXILIADO POR COMPUTADOR 1 3,0 - 

NATALIA VELOSO CALDAS DE VASCONCELOS AEX0129 PROGRAMACAO DE COMPUTADORES 2 3,8 - 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EDITAL DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA PARA O ANO LETIVO DE 2018 
 

NÚBIA ALVES DE SOUZA NOGUEIRA AAM005 MECÂNICA GERAL I 1 4,4 - 

OSVALDO NOGUEIRA DE SOUSA NETO AAM0099 EXPRESSÁO GRÁFICA 1 5,0 CONTEMPLADA 

OSVALDO NOGUEIRA DE SOUSA NETO AAM0029 HIDRÁULICA 2 5,0 - 

PRISCILA DA CUNHA JÁCOME VIDAL AAM1094 FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 1 2,7 - 

RAFAEL DA COSTA FERREIRA AAM0099 EXPRESSAO GRAFICA 1 3,9 - 

SÂMEA VALENSCA ALVES BARROS AAM0035 MECANICA DOS SOLOS 1 4,0 - 

TARCISIO ELOI DE ANDRADE JUNIOR AAS0379 LABORATÓRIO DE QUÍMICA GERAL 1 5,1 CONTEMPLADA 

TONY KLEVERSON NOGUEIRA AEX0102 CÁLCULO II 1 3,8 - 

VANESSA DANIELLE SANTOS FERREIRA AEX0117 INTRODUÇÃO AS FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 1 4,2 - 
 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - NOTURNO  

DOCENTE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR OPÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

MARIA DAS NEVES PEREIRA AAS0050 ANALISE E EXPRESSÃO TEXTUAL 1 4,1 CONTEMPLADA 

FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE AEX0150 LABORATÓRIO DE ELETRICIDADE E MAGNETISMO 2 4,7 - 

JAKCNEY LUAN AZEVEDO DE SOUSA AEX0140 EQUAÇÕES DIFERENCIAIS  2 3,8 - 

JOSÉ ALDERIR DA SILVA AAS0701  ECONOMIA PARA ENGENHARIA 2 4,0 CONTEMPLADA 

KLAUS ANDRÉ DE SOUSA MEDEIROS AAM0006 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 2 4,7 - 

NÚBIA ALVES DE SOUZA NOGUEIRA AAM005 MECÂNICA GERAL I 2 4,4 CONTEMPLADA 

RAFAEL DA COSTA FERREIRA AAM0099 EXPRESSAO GRAFICA 2 3,9 CONTEMPLADA 

TONY KLEVERSON NOGUEIRA AEX0102 CÁLCULO II 2 3,8 - 

VANESSA DANIELLE SANTOS FERREIRA AEX 0117 INTRODUÇÃO AS FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS 2 4,2 CONTEMPLADA 
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COMPUTAÇÃO E INFORMÁTICA (2 BOLSAS) 

DOCENTE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR OPÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

JOÊMIA LEILANE GOMES DE MEDEIROS 
MARTINS 

AEX0155 PROCESSOS E REQUISITOS DE SOFTWARE 1 3,3 - 

MARIA DO SOCORRO DA SILVA BATISTA AAM0711 PRÁTICA DE ENSINO IV 1 4,1 CONTEMPLADA 

WELLIANA BENEVIDES RAMALHO AEX0152 PRINCÍCPIOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE 1 3,3 - 

DIVOENE PEREIRA CRUZ AAM0710 
PRÁTICA DE ENSINO III: OBJETOS DIGITAIS DE 
EDUCAÇÃO EM COMPUTAÇÃO 

2 4,9 - 

LUANA DANTAS CHAGAS AEX0157 FUNDAMENTOS DE BANCO DE DADOS 2 4,8 - 

SAIRO RAONÍ DOS SANTOS AEX0158 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO III 2 3,4 CONTEMPLADA 

 

ENGENHARIA CIVIL (2 BOLSAS) 

DOCENTE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR OPÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

WENDELL ROSSINE MEDEIROS DE SOUZA AAM0708 MECANICA DAS ESTRUTURAS II 1 3,6 - 

LUÍS HENRIQUE GONÇALVES COSTA AAM0719 ENGENHARIA DE TRANSPORTES 2 4,2 CONTEMPLADA 

SÂMEA VALENSCA ALVES BARROS AAM0252 HIDROLOGIA 2 4,0 CONTEMPLADA 

 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (1 BOLSA) 

DOCENTE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR OPÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

MARIANNA CRUZ CAMPOS PONTAROLO AAM0768 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1 2,9 - 

MARIANNA CRUZ CAMPOS PONTAROLO AAM0759 LOGÍSTICA E GESTÃO DE REDES DE SUPRIMENTOS 2 2,9 - 

NATALIA VELOSO CALDAS DE VASCONCELOS AEX0129 PROGRAMACAO DE COMPUTADORES  1 3,8 CONTEMPLADA 
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PEGAGOGIA (1 BOLSA) 

DOCENTE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR OPÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

ALEX SANDRO COITINHO SANT'ANA CMA1444 SEMINÁRIO DE PESQUISA E EXTENSÃO I 1 3,9 - 

ANANIAS AGOSTINHO DA SILVA CMA1441 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 2 5,2 - 

DIVOENE PEREIRA CRUZ CMA1439 FUNDAMENTOS PSICOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO 1 4,9 CONTEMPLADA 

 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (2 BOLSAS) 

DOCENTE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR OPÇÃO NOTA SITUAÇÃO 

ADRIANA MARA GUIMARAES DE FARIAS AEX0228 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO I 1 4,4 - 

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA VASCONCELOS 
DE ARRUDA 

AEX0161 PROGRAMAÇÃO WEB 1 3,0 - 

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA VASCONCELOS 
DE ARRUDA 

AEX0617 ANÁLISE DE ALGORITMOS 2 3,0 - 

JOÊMIA LEILANE GOMES DE MEDEIROS 
MARTINS 

AEX0504 REDES DE COMPUTADORES 2 3,3 - 

LUANA DANTAS CHAGAS AEX0157 FUNDAMENTOS DE BANCO DE DADOS 1 4,8 CONTEMPLADA 

MARIA DAS NEVES PEREIRA AAS0050 ANALISE E EXPRESSÃO TEXTUAL 2 3,7 - 

SAIRO RAONÍ DOS SANTOS AEX0158 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO III 1 3,4 - 

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO AEX0153 LÓGICA E MATEMÁTICA DISCRETA 1 4,9 CONTEMPLADA 

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO AEX0064 TEORIA DA COMPUTAÇÃO 2 4,9 - 

THATIANA CUNHA NAVARRO DINIZ AEX0232 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO II 1 3,2 - 

WELLIANA BENEVIDES RAMALHO AEX0152 PRINCÍPIOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE 2 3,3 - 

 


